



Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacutinga / MG

Edição nº 2094 – 18 de Janeiro de 2023 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo



Publicações do Executivo

Homologação - Adesão à ata 004/2022



Prefeitura Municipal de Jacutinga
ESTADO DE MINAS GERAIS
Estância Hidromineral

Praça dos Andradas, s/n - Centro - CEP 37590-000 - Cx. Postal 51- CNPJ 17.914.128/0001-63
Tel.: (35) 3443.1022 - www.jacutinga.mg.gov.br - e-mail: licitacoes@jacutinga.mg.gov.br

ADM. 2021 / 2024 - O Futuro é Agora



Termo de Homologação

Procedimento: Adesão à Ata 04/2022

Processo (deles): nº 03/2022

Processo (nosso): nº 329/2022

Homologo, nos termos da legislação em vigor, o Processo de adesão à ata de registro de preços 04/2022, do Consórcio Público para Gestão Integrada - CPGI, cujo objeto consiste na contratação de empresa de Engenharia Elétrica para Execução de Projetos e Obras e Serviços de Engenharia, para a Construção de Extensão de Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública no Município de Jacutinga/MG, englobando o Perímetro Urbano, Zona Rural e Bairros mais afastados, com fornecimento de materiais, destinados às atividades da Secretaria Municipal de Obras, cujas especificações estão indicadas nos itens abaixo e no anexo V do Edital, tendo como vencedora a empresa:

CONSTRUTORA REMO LTDA, CNPJ: 18.225.557/0001-96.

Valor global homologado para a adesão: R\$ 1.172.312,12 (um milhão, cento e setenta e dois mil, trezentos e doze reais e doze centavos), atendendo o interesse da Secretaria Municipal de Obras.

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ABRAÇADEIRA DE PLÁSTICO PARA CABO.	70	UN		1,10	77,00
2	AFASTADOR PARA ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, 500 MM.	8	UN		224,00	1.792,00
3	ALÇA ESTRIBO PARA ESTRIBO FECHADA, 1/0 AWG.	15	UN		26,66	399,90
4	ALÇA PRÉ-FORMADA ESTAI, CABO 9,5 MM2.	40	UN		18,88	755,20
5	ALÇA PRÉ-FORMADA, CA/CAL, 70 MM2.	4	UN		18,60	74,40
6	ARRUELA QUADRADA 38 X 18 X 3 MM.	26	UN		1,36	35,36
7	BRAÇO ANTI-BALANÇO, 15 KV, POLIMÉRICO.	8	UN		24,00	192,00
8	BRAÇO PARA IP, CURTO, 1,5 M.	150	UN		110,12	16.518,00
9	BRAÇO PARA IP, LONGO, 4,5 M.	100	UN		119,12	11.912,00
10	BRAÇO PARA IP, MÉDIO, 3 M.	200	UN		310,00	62.000,00
11	BRAÇO PARA SUPORTE C.	26	UN		188,30	4.895,80
12	BRAÇO PARA SUPORTE L.	8	UN		101,20	809,60
13	CABO 50 MM2, 15 KV.	2500	MT		22,89	57.225,00
14	CABO AL, 1 X 16 MM2 ISOLADO, 1 KV.	24	MT		5,00	120,00
15	CABO AL, 1 X 70 MM2 ISOLADO, 1 KV.	64	MT		13,99	895,36
16	CABO AL, 3 X 1 X 70 +70 MM2, 1 KV.	1297	MT		40,33	52.308,01



Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacutinga / MG

Edição nº 2094 – 18 de Janeiro de 2023 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo



Prefeitura Municipal de Jacutinga

ESTADO DE MINAS GERAIS
Estância Hidromineral

Praça dos Andradas, s/n - Centro - CEP 37590-000 - Cx. Postal 51- CNPJ 17.914.128/0001-63
Tel.: (35) 3443 1022 - www.jacutinga.mg.gov.br - e-mail: licitacoes@jacutinga.mg.gov.br

ADM. 2021 / 2024 - O Futuro é Agora



17	CABO CU, 1 X 1,5 MM2, XLPE, 1 KV.	2500	MT			2,09	5.225,00
18	CABO CU, 1 X 2,5 MM2, 750 V.	2500	MT			2,99	7.475,00
19	CABO DE AÇO HS 3/8" (9,5 MM2), 7 FIOS.	1201	MT			15,55	18.675,55
20	CABO DE AÇO MR 1/4" (6,4 MM), 7 FIOS.	416	MT			14,58	6.065,28
21	CHAPA DE FIXAÇÃO DA CHAVE FACA NO BRAÇO J.	4	UN			33,36	133,44
22	CHAVE FUSÍVEL, 36,2 KV, 100 A, 3,5 KA.	27	UN			397,56	10.734,12
23	CHAVE FUSÍVEL, 36/15 KV, 200 A, 10 KA.	3	UN			422,25	1.266,75
24	CINTA DE AÇO CIRCULAR PARA POSTE, 140 MM.	250	UN			18,87	4.717,50
25	CINTA DE AÇO CIRCULAR PARA POSTE, 160 MM.	250	UN			25,33	6.332,50
26	CINTA DE AÇO CIRCULAR PARA POSTE, 200 MM.	250	UN			33,36	8.340,00
27	CINTA DE AÇO CIRCULAR PARA POSTE, 150 MM.	250	UN			19,99	4.997,50
28	COBERTURA PROTETORA PARA BUCHA DE EQUIPAMENTO.	56	UN			18,00	1.008,00
29	CONECTOR CUNHA COM ESTRIBO, 400 A.	3	UN			5,37	16,11
30	CONECTOR CUNHA COM ESTRIBO, 50 MM2.	42	UN			39,00	1.638,00
31	CONECTOR CUNHA CU, ITEM 1.	250	UN			9,99	2.497,50
32	CONECTOR CUNHA CU, ITEM 2.	250	UN			7,00	1.750,00
33	CONECTOR CUNHA CU, ITEM 3.	33	UN			8,23	271,59
34	CONECTOR CUNHA CU, ITEM 5.	9	UN			7,22	64,98
35	CONECTOR CUNHA CU, ITEM 6.	11	UN			14,50	159,50
36	CONECTOR DE COMPRESSÃO H - CAA - 13-34 MM2 / 13- 34 MM2.	13	UN			6,00	78,00
37	CONECTOR DE COMPRESSÃO H - CAA - 27-54 MM2 / 13- 34 MM2.	9	UN			6,00	54,00
38	CONECTOR DE COMPRESSÃO H - CAA - 42-67 MM2 / 42- 67 MM2.	1	UN			1,92	1,92
39	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFORANTE, CDP-6.	200	UN			15,55	3.110,00
40	CONECTOR DE PERFURAÇÃO, 10 MM2 / 6 MM2.	300	UN			16,20	4.860,00
41	CONECTOR PARA ATERRAMENTO DAS FERRAGENS IP.	1500	UN			6,66	9.990,00
42	CONECTOR PARA ATERRAMENTO TEMPORÁRIO.	24	UN			16,03	384,72
43	CONECTOR PERFURAÇÃO, AL/CU, 16-70/1,5-6 MM2, RDS.	250	UN			8,89	2.222,50
44	CONECTOR PERFURAÇÃO, AL/CU, 16-70/16-25 MM2, RDS.	250	UN			15,56	3.890,00
45	CONECTOR TERMINAL DE COMPRESSÃO, 1 F, 50 MM2.	15	UN			6,60	99,00
46	CONECTOR TERMINAL DE COMPRESSÃO, 1 F, AÇO, 6,4 MM2 / 21 MM2.	50	UN			3,30	165,00
47	CONECTOR TERMINAL DE COMPRESSÃO, 16 MM2.	24	UN			3,15	75,60
48	CONECTOR TERMINAL DE COMPRESSÃO, CU, 50 MM2.	38	UN			32,32	1.228,16
49	CRUZETA DE FIBRA DE VIDRO, 2400 MM.	4	UN			209,90	839,60
50	ELO FUSÍVEL BOTÃO, 500 MM, 3H.	27	UN			7,89	213,03
51	ESPAÇADOR LOSANGULAR 50-150 MM2, 15 KV.	78	UN			29,13	2.272,14
52	ESTRIBO PARA BRAÇO TIPO L.	8	UN			28,00	224,00
53	FIO COBERTO PARA AMARRAÇÃO, AL, 5,1 MM2.	81	UN			0,89	72,09
54	FITA ADESIVA ISOLANTE, PVC, 19 MM X 20 M.	10	UN			6,64	66,40
55	FIXADOR PRÉ-FORMADO PARA ESTAI, 9,5 MM.	63	UN			15,70	989,10
56	GANCHO OLHAL 50 KN.	6	UN			16,85	101,10
57	GRAMPO DE ANCORAGEM PARA CABO DE 50 MM2.	2	UN			15,83	31,66
58	GRAMPO DE LINHA VIVA.	48	UN			84,74	4.067,52
59	HASTE DE ATERRAMENTO, 5/8" X 2400 MM.	27	UN			65,61	1.771,47
60	IDENTIFICADOR DE FASE A.	500	UN			0,82	410,00
61	IDENTIFICADOR DE FASE B.	500	UN			0,82	410,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacutinga / MG

Edição nº 2094 – 18 de Janeiro de 2023 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo



Prefeitura Municipal de Jacutinga ESTADO DE MINAS GERAIS Estância Hidromineral

Praça dos Andradas, s/n - Centro - CEP 37590-000 - Cx. Postal 51- CNPJ 17.914.128/0001-63
Tel.: (35) 3443 1022 - www.jacutinga.mg.gov.br - e-mail licitacoes@jacutinga.mg.gov.br
ADM. 2021 / 2024 - O Futuro é Agora



62	IDENTIFICADOR DE FASE C.	35	UN		0,82	28,70
63	ISOLADOR DE ANCORAGEM POLIMÉRICO, 15 KV.	26	UN		43,21	1.123,46
64	ISOLADOR DE PINO POLIMÉRICO, 15 KV.	59	UN		49,36	2.912,24
65	LUMINÁRIA LED DE ALTA POTÊNCIA, 100 W. Luminária LED de alta potência, 100 W, fluxo luminoso mínimo de 14.000 lm, 140 lm/W, 5000 K, IP 66, 50.000 horas de vida útil, com fotocélula.	150	UN		778,00	116.700,00
66	LUMINÁRIA LED DE ALTA POTÊNCIA, 50 W. Luminária LED de alta potência, 50 W, fluxo luminoso mínimo de 7.000 lm, 140 lm/W, 5000 K, IP 66, 50.000 horas de vida útil, com fotocélula	100	UN		520,00	52.000,00
67	LUMINÁRIA LED DE ALTA POTÊNCIA, 60 W. Luminária LED de alta potência, 60 W, fluxo luminoso mínimo de 8.400 lm, 140 lm/W, 5000 K, IP 66, 50.000 horas de vida útil, com fotocélula	100	UN		640,00	64.000,00
68	LUMINÁRIA LED DE ALTA POTÊNCIA, 80 W. Luminária LED de alta potência, 80 W, fluxo luminoso mínimo de 11.200 lm, 140 lm/W, 5000 K, IP 66, 50.000 horas de vida útil, com fotocélula	100	UN		655,00	65.500,00
69	MANILHA DE TRANSMISSÃO.	15	UN		26,60	399,00
70	MANILHA SAPATILHA, 50 KN.	18	UN		23,30	419,40
71	MANTA AUTO-ADESIVA, 15 KV.	3	UN		28,62	85,86
72	MASSA PARA CALAFETAR.	4	KG		25,50	102,00
73	OLHAL PARA PARAFUSO, 50 KN.	51	UN		18,33	934,83
74	PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA COMLENTE, MONTADO EM POSTE, 2X40 A. COMPLETO.	2	UN		2.998,00	5.996,00
75	PARA-RAIOS PARA REDE SECUNDÁRIA ISOLADA, 10 KA.	25	UN		90,63	2.265,75
76	PARA-RAIOS ZNO, 10 KA, 12 KV.	15	UN		230,63	3.459,45
77	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA, M12 X 40 MM.	500	UN		2,16	1.080,00
78	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA, M16 X 150 MM.	500	UN		6,25	3.125,00
79	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA, M16 X 45 MM.	500	UN		3,80	1.900,00
80	PARAFUSO CABEÇA ABAULADA, M16 X 70 MM.	500	UN		3,66	1.830,00
81	PINO PARA CRUZETA.	6	UN		26,03	156,18
82	PINO PARA ISOLADOR PILAR.	50	UN		19,99	999,50
83	PORCA QUADRADA, M16 X 24 MM.	20	UN		1,89	37,80
84	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 11 M, 300 DAN.	13	UN		1.754,10	22.803,30
85	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 11 M, 600 DAN.	10	UN		1.985,20	19.852,00
86	SAPATILHA.	48	UN		3,01	144,48
87	SELA PARA CRUZETA.	4	UN		21,56	86,24
88	SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Construção de extensão de rede de energia elétrica e iluminação pública, melhoria e ampliação no índice de iluminação de vias públicas dos municípios consorciados do CPGI, MG, englobando o perímetro urbano, zona rural e bairros mais afastados, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.	172	SV		1.969,00	338.668,00
89	SERVIÇO DE PROJETO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Construção de extensão de rede de energia elétrica e iluminação pública, melhoria e ampliação no índice de iluminação de vias públicas dos municípios consorciados do CPGI, MG, englobando o perímetro urbano, zona rural e bairros mais afastados, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.	439	SV		128,21	56.284,19



Diário Oficial Eletrônico do Município de Jacutinga / MG

Edição nº 2094 – 18 de Janeiro de 2023 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Administração: Reginaldo Camilo



Prefeitura Municipal de Jacutinga ESTADO DE MINAS GERAIS Estância Hidromineral

Praça dos Andradas, s/n - Centro - CEP 37590-000 - Cx. Postal 61- CNPJ 17.914.128/0001-63
Tel.: (35) 3443 1022 - www.jacutinga.mg.gov.br - e-mail licitacoes@jacutinga.mg.gov.br

ADM. 2021 / 2024 - O Futuro é Agora



90	SUPORTE L PARA CRUZETA.	15	UN		9,26	138,90
91	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR, POSTE CC, 240 MM.	16	UN		194,98	3.119,68
92	SUPORTE TIPO C.	13	UN		98,88	1.285,44
93	SUPORTE TIPO J.	8	UN		122,56	980,48
94	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO, 15 KV, 45 KVA.	8	UN		9.361,16	74.889,28

Jacutinga, 18 de janeiro de 2023.

JOSE ALDO RAFFAELLI FILHO
88977800

Assinado de forma digital por JOSE ALDO RAFFAELLI FILHO

José Aldo Raffaelli Filho
Secretário Municipal de Obras

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA – MG. Aviso de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal o [Processo n.º. 06/2023](#), modalidade Pregão na forma Eletrônica, para prestação de serviços de realização, organização e promoção de evento esportivo – Mountain Bike, com a participação exclusiva para microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais na forma da Lei a sob o n.º 05/2023, do tipo menor preço, para a Secretaria Municipal de Governo. INÍCIO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 19/01/2023 a partir das 8h. FIM DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 31/01/2023 até as 08h59min. ANÁLISE DA PROPOSTA E INÍCIO DA DISPUTA: às 9h do dia 31/01/2023. LOCAL: SCPI – Portal de Compras <https://portal.sgpcloud.net:9083/comprasedital/>. O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 09h às 17h, na Praça dos Andradas, s/n, Jacutinga - MG, CEP 37590-000. O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO PELO SITE: www.jacutinga.mg.gov.br – Dúvidas pelo e-mail: pregao@jacutinga.mg.gov.br – A/C Dayana Fernandes - Pregoeira.